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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala pozorováním práce tří včelařů s různým

počtem včelstev. Zhodnocovala jsem finanční a časovou náročnost jejich činností.

První mnou sledovaný včelař je žena, která chová čtyři včelstva v těsné blízkosti

Českých Budějovic v obci Staré Hodějovice. Druhý včelař chová 39 včelstev

v katastrálním území České Budějovice 2 v lokalitě Na Švábově Hrádku, se kterými

kočuje během snůšky dvakrát na stanoviště k poli řepky a k lesu. Třetí včelař chová

76 včelstev v katastrálním území České Budějovice 7 v ulici Plavská, který také se

svými včelstvy dvakrát během snůšky kočuje k poli řepky a pak k lesu. Na rozdíl

od ostatních dvou mnou sledovaných včelařů chová certifikované matky a oddělky

k prodeji. Od včelařů jsem získala cenné informace o tom, co musejí dělat během

včelařského roku a na co si dát pozor. Seznámila jsem se s léčením včelstev během

roku, zjistila jsem čas, který stráví včelaři prací kolem včel, jaké mají výdaje a zisky,

jak v množství získaných produktů, tak ve financích. Zjistila jsem, že včelař

s menším počtem včelstev stráví s prací včel více času na jedno včelstvo než včelař

s více včelstvy, dále jsem došla k závěru, že malý včelař je ztrátový nebo nulový

a včelaři s větším počtem včelstev mají zisk, ale není započten čas do získaných

produktů. Čas se v tomto oboru musí brát jako potřebný a nutný.

Klíčová slova: včelařství; včela; včelař

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with observation of three beekeepers work with different

amounts of bee colonies. I have assessed finances and time required by their

activities. The first beekeeper being observed by me is a woman keeping four bee

colonies in close proximity to České Budějovice, in the region Old Hodějovice. The

second beekeeper keeps 39 bee colonies in the cadastral territory of České

Budějovice 2, located on the site Na Švábově Hrádku. He moves his colonies to the

habitat by the rape field and the forest twice during the period of collecting nectar.

The third beekeeper keeps 76 bee colonies in the cadastral territory of České

Budějovice 7, Plavská Street. He also takes his colonies to the rape field and the

forest twice the collecting. Unlike the other two observed beekeepers, the latter one

keeps certified mothers and bee unions for sale. The beekeepers provided me with

valuable information about the annual treatment of hives and told me what to be

careful with. I have become acquainted with the medical treatment of bees during the

year and I found out how much time the beekeepers spend working with bees. I have

learned about their expenditure and profit, regarding both the finances and the

amount of products obtained. I have found out that in terms of one colony

a beekeeper with fewer colonies spends more time working with bees than

a beekeeper with more colonies. I have also come to the conclusion that beekeeping

in small amounts is loss-making or makes zero profit while the beekeepers with more

hives make some profit, however, time is not taken into account for the products

obtained. In beekeeping time has to be considered as needed and necessary.

Key words: beekeeping; bee; beekeeper
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1 Úvod

Včelařství je jeden z nejstarších oborů lidské činnosti. Lidé využívali již v dávných

dobách včelí produkty.Včela je důležitou součástí potravinového řetězce a podílí se

na udržení rovnováhy v přírodě. Je nepostradatelná pro přírodu, ale i pro průmysl.

Nebude-li člověk chránit životní prostředí a to tak, že nebude mít vřelý vztah

k přírodě, včela nenajde svoji obživu a nebude moci opylovávat kvetoucí rostliny.

Existují tisíce rostlin, které by se bez opylení včelami neobešly.

Včela je nejmenší domácí zvíře, které patří mezi kmen členovci, třídu hmyz a řád

blanokřídlí. Včela žije ve společenstvích, navštěvuje květy, ze kterých sbírá

nektar a pyl. Z nektaru vytváří med, pyl jí slouží jako potrava bohatá na bílkoviny.

Slouží člověku především tím, že opyluje užitkové rostliny. Člověk včely chová

v úlech, které pro ně zhotovuje a získává z nich med, vosk, pyl, propolis a mateří

kašičku.

Biologie včel je stále nedostatečně prozkoumána a stále se čeká na množství dalších

zajímavých odhalení. Je fascinující jejich společenská práce, že každá jednotlivá

včela v úlu má svoji činnost, kterou vykonává, a na kterou pak navazuje další

činností včela jiná. Vše funguje dokonale a sehraně. Mezi sebou se dorozumí včelími

tanečky a navzájem si pomáhají. Jsou důležitou součástí přírody a jejich produkty

jsou pro člověka zdravým přínosem i příjemným zpestřením jídelníčku. Produkty

včel mají antibakteriální účinky.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla zabývat se ve své práci včelařstvím.

Porovnávám včelařskou práci u včelařů s různou velikostí včelstev, jejich

časovou a finanční náročnost. Budu se zabývat složením a umístěním včelstev u tří

mnou pozorovaných včelařů, prací včel i včelařů během celého roku, množstvím

nasbíraného pylu a produkcí medu a dalších včelích produktů od včelaře s různým

počtem včelstva. Ve své práci představím, co vše dělá včelař pro jiné lidi, kteří mají

rádi med a používají další včelařské výrobky. Nastíním vám, že pro včelaře je jeho

péče o včely a práce distributora či obchodníka s produkty včel čistě jen srdeční

záležitostí.
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2 Literární přehled

2.1 Původ a vznik včely medonosné

Včely se vyvinuly asi před 80 milióny let z předků podobných vosám, kteří opustili

masitou stravu a stali se vegetariány. Postupně se včely přizpůsobovaly sběru nektaru

a pylu. Tělo se pokrylo chloupky, vznikly pylové kartáčky a košíčky ke sběru

a kouskování pylu, vyvinul se medný váček k přenášení nektaru a prodloužil se

sosák. U některých skupin se posléze objevily i voskové žlázy. Nepříznivé teplotní

poměry ledových dob donutily včely k různým způsobům hibernace, z nichž

nejdokonalejším se stal zimní chumáč, vytvořený na podkladě sociálního způsobu

života. Podle odlišných podmínek vznikla bohatá struktura včel, od včel

samotářských, čmeláků, bezžihadlových tropických včel po včely žijící sociálně

v početných společenstvech, jejichž nejdokonalejší formu vytvořila včela

medonosná. [1]

2.2 Včely

Včela medonosná (Apis mellifera L.) je vývojově nejdokonalejším druhem rodu

včela. Je nejlépe přizpůsobena k opylování převážně většiny entomofilních plodin,

nejlépe se dá ovládat člověkem, neboť nemigruje a je relativně nejméně rojivá.

Oblastí jejího původu rozšíření je okolí Středozemního moře, odkud se rozšířila

do celé Evropy, Afriky i přední Asie. Do obou Amerik a Austrálie byla převezena

v době kolonizace. Včela medonosná je v současné době chována prakticky po celém

světě, od rovníku až za polární kruh. Poskytuje člověku med a další produkty (vosk,

mateří kašičku, propolis, jed, pyl), velmi důležitá je její opylovací činnost, ale

do popředí se dnes dostává i její vliv na přírodu a životní prostředí lidí. Včela

medonosná se využívá i jako indikátor znečištění krajiny a v neposlední řadě je

včelaření důležitým oborem zájmové činnosti člověka. Vzhledem k tomu, že včely

odebírají nektar a pyl z rostlin, které čerpají minerální látky ve vodním roztoku

z půdy, slouží včely i jako „prospektorky“ – vyhledávají pro důlní společnosti

některé minerály – například: olovo, mangan, zinek, měď a další, což je pro tyto

společnosti mimořádně výhodné. [2]
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Včely mají pět očí - dvě velká složená a tři malá a šest nohou. Tělíčko se skládá

z hlavy, hrudi a zadečku. Včely dýchají vzdušnicemi, které mají v zadečku. Vlastně

dýchají zadečkem. Na třetím páru nohou mají včely dělnice tzv. košíček pro sběr

pylu. Včely se dorozumívají doteky tykadel, včelím tanečkem a pomocí vůně

několika typů feromonů a také zvuky. Například matky při líhnutí „týtají“

a „kvákají“. [3]

Včela medonosná - její vědecký název je Apis mellifera, druhové jméno je

z latiských slov mello – med a farrare – nositi. Žije v koloniích, které čítají v létě

50 000 jedinců a v zimě 20 000 jedinců. Navštěvuje květy, ze kterých sbírá nektar

a pyl. Z nektaru vytváří med, pyl jí slouží jako potrava bohatá na bílkoviny. Přenáší

nektar v medovém váčku v určité části jícnu. Pyl přenáší v podobě rousků

na speciálně uzpůsobených zádních nohách. Staví plásty z vosku, který vytváří


[…]


České Budějovice dochází k vyúčtování za léčení a odečtení získaných dotací. Jedna

z dotací, kterou získává základní organizace v roce 2011 pro své včelaře, byla dotace

D1 ve výši 97 Kč na jedno včelstvo. Další dotace na léčení včelstev jako je formidol

a aerosol získává základní organizace jako celek.

K finančním zhodnocením včelařského roku 2011 uvedené v tabulce č. 6, která

zohledňuje i pořizovací náklady pro včelaření, jsem došla k částce u první včelařky

mínus 6.517 Kč, u druhého včelaře k částce plus 113.464 Kč a u třetího včelaře

k částce 340.645 Kč, které jsou zobrazeny v grafu č.6. A v tabulce č.7 jsou

zobrazeny příjmy a výdaje včelaře v běžném roce, které jsou u první včelařky mínus

4. 449 Kč, u druhého včelaře 121.065 Kč a u třetího včelaře 348.236 Kč. Toto

finanční zhodnocení je za předpokladu, že včelaři prodají veškeré získané produkty

za stanovené ceny a nebudou muset dodávat med do výkupu za nižší cenu. Jsou zde

uvedeny pouze odhadní částky na dojíždějí na včelnici během včelařského roku,

i zisk z chovu matek a prodeje oddělků je také vyčíslen za předpokladu, že se prodá

vše, co se odchová. Ve skutečnosti si část matek použije včelař pro svá včelstva.

Nejsou zde také započítány výdaje za elektřinu potřebnou k vytáčení medu.
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Tabulka č. 6: Příjmy a výdaje včelařů

Příjmy a výdaje 1. včelař 2. včelař 3.včelař

Základní pomůcky (Kč) - 27.601 - 27.601 - 27.601

Výdaje během roku (Kč) - 3.464 - 40.518 - 74.536

Zisk z produktů (Kč) 7.725 157.800 335.400

Chov matek (Kč) 0 0 50.000

Prodej oddělků (Kč) 0 0 30.000

Dotace na léčení včelstev a včelstva (Kč) 388 3.783 7.372

Dotace pro začínajícího včelaře (Kč) 16.435 20.000 20.000

Celkem (Kč) - 6.517 113.464 340.645

Graf č. 6: Příjmy a výdaje včelařů s pořizovacími náklady
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Tabulka č. 7: Příjmy a výdaje včelaře v běžném roce

Příjmy a výdaje 1. včelař 2. včelař 3.včelař

Výdaje během roku (Kč) - 3.464 - 40.518 - 74.536

Zisk z produktů (Kč) 7.725 157.800 335.400

Chov matek (Kč) 0 0 50.000

Prodej oddělků (Kč) 0 0 30.000

Dotace na léčení včelstev a včelstva (Kč) 388 3.783 7.372

Celkem (Kč) - 4.649 121.065 348.236

Graf č. 7: Příjmy a výdaje včelaře v běžném roce
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo ekonomické zhodnocení včelařských chovů různé velikosti.

Pozorovala jsem tři včelaře v mém okolí a zjišťovala jsem jejich časové vytížení,

finanční náklady a získané produkty z chovu včel, který je pro mnou pozorované

včelaře koníčkem. Zjistila jsem, že práce kolem včel vyžaduje hodně času pro jejich

správný chov. Zisky produktu medu jsou velmi závislé na přezimování včelstva.

Proto, aby včelař měl dobrou snůšku musí mu přezimovat silná zdravá včelstva, která

na jaře hodně plodují a nosí nektar. Finanční náklady jsou u pořízení základních

pomůcek pro všechny mnou pozorované včelaře stejné. Finanční výdaje se liší

ve vzdálenosti dojíždění na včelnici na pravidelné kontroly, ve vzdálenosti kočování

včelstev, ale i v nákladech na údržbu úlů a nákladech na léčení včelstva, které se

zvětšují přímou úměrou podle množství včelstev. Podle mého sledování a zabývání

se včelařskou problematikou jsme zjistila, že malý včelař stráví s prací kolem včel

na jedno včelstvo více času než včelař, který chová více včel a tolik času nemá

k dispozici. Finanční náklady malého včelaře, v mém případě včelařky se 4 včelstvy

je ztrátová či nulová. U ostatních mnou posuzovaných včelařů vychází kladně, takže

mají zisk, ale v celkovém výsledku není zohledněn čas strávený prací kolem včel,

jsou tam spočteny zisky získané z produktů včel za předpokladu, že prodá vše,

co získal, za jím stanovenou cenu. Takže se dá zhodnotit, že pokud by včelař

nevčelařil proto, že je včelaření jeho koníček a z lásky ke včelám, a navíc jako dobrý

skutek pro přírodu i pro požitkáře medu v naší zemi, kteří alespoň med mohou stále

kupovat český, tak se mu to nevyplatí. Vyplatí se to až od chovu velkého počtu

včelstev a i tak je to velice časově náročný a nejistý zisk závislý na přírodě,

aktuálních podmínkách počasí,výskytu nemocí a dalších jevech.
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Mapa č. 1: Stanoviště včelařů

A – včelař 2, B – včelař 3, C – včelař 1

Zdroj: [31]

Foto č. 1 Nátěr plodu

Foto č. 2 Nové rámky v nástavku

Foto č. 3 Vytočený med

Foto č. 4 Chycený roj

Foto č. 5 Zatavování mezistěny

Foto č. 6 Med k prodeji

Foto č. 7 Označená matka

Foto č. 8 Spad roztoče Varroa destruktor na bílé podložce

Foto č. 9 Včelstva první včelařky

Foto č. 10 Nálet včel do úlu druhého včelaře

Foto č. 11 Úly druhého včelaře

Foto č. 12 Zimní stanoviště druhého včelaře – říjen

Foto č. 13 Zimní stanoviště třetího včelaře

Foto č. 14 Včelstva třetího včelaře na zimním stanovišti

Foto č. 15 Maringotka třetího včelaře