Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Ekonomické zhodnocení včelařských chovů různých velikostí.
Student: Jana Šturmová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Šárka Silovská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce pečlivě zpracována. Literární rešerše logicky a podrobně shrnuje shromážděné údaje. Tabulky a grafy jsou přehledné a srozumitelné rovněž i obrázková příloha.

1. Jaký je minimální počet včelstev, aby včelař vykazoval zisk?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

20.4.2012

Podpis vedoucího práce

Silovská